[bookmark: _GoBack][image: Герб_2004]
        Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 87

20 декабря 2024 года, 10– 00 ч.
г.п. Пойковский, 4мкрн., д. 5, зал заседаний (кабинет № 303)
 (сведения об участниках заседания указаны в протоколе №65
 заседания муниципальной комиссии)

О принимаемых мерах по обеспечению комплексной безопасности
несовершеннолетних, в том числе в преддверии новогодних
праздничных мероприятий.

Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2024 год, муниципальная комиссия установила:

В образовательных организациях городского поселения Пойковский (муниципальное образовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1» пгт. Пойковский, Нефтеюганское районное муниципальное образовательное бюджетное учреждение «Пойковская средняя общеобразовательная школа №2», муниципальное образовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4» пгт. Пойковский) в целях осуществления профилактических мер по обеспечению комплексной безопасности, предупреждению детского травматизма и несчастных случаев, в том числе в преддверии новогодних праздничных мероприятий в текущем году проведены:
- с обучающимися: профилактические беседы «О мерах пожарной безопасности», «О правилах безопасного поведения на объектах железнодорожного транспорта», «О правилах дорожного движения», «Детям о последствиях совершения противоправных действий», «Сохранение закона -залог успешной личности», «Вредные привычки»; инструктажи для обучающихся с 1-11 классы, согласно графику проведения инструктажей на 2024-2025 учебный год; классные часы по вопросам личной безопасности: «Правила безопасного поведения на водоемах», «Оказание первой помощи», «Профилактика негативных ситуаций во дворе, улицах, дома и общественных местах», «Правила безопасности при обнаружении неразорвавшихся мин, гранат и неизвестных пакетов», «Электробезопасность»; «Безопасное поведение на дорогах, в личном и общественном транспорте»; акции по правилам дорожного движения: «Внимание, дети!»; «Детству - зелёный свет!», «Водитель, сохрани мою жизнь!»;
- для родителей: общешкольное родительское собрание на тему: «Взаимодействие школы и семьи ради безопасности» с выступлением инспектора по делам несовершеннолетних и инспектора Госавтоинспекции; классные родительские собрания на тему: «Безопасность школьника», «О соблюдении комендантского часа», «О недопустимости нахождения детей на строительных площадках, в заброшенных и неэксплуатируемых зданиях и сооружениях, чердаках, крышах и подвалах, жилых домов, на авто - и железнодорожных магистралях, путепроводах», «Об опасности катания с горок в непредусмотренных местах», «О поведении при встрече с бездомными собаками», «Об опасности и последствиях обморожения». Родителям (законным представителям) разъяснены последствия совершения преступлений в отношении несовершеннолетних, последствия употребления несовершеннолетними психоактивных веществ (алкоголь, газ, наркотики), оставления детей без присмотра дома, на улице, в автомобиле, в травмоопасных местах (на горках, качелях, детских площадках), проведены разъяснительные беседы об  усилении ответственности  за жизнь и здоровье детей в период паводка на водоемах и водных объектах; через групповые родительские сообщества в мессенджерах «Сферум» распространены памятки по соблюдению детьми  правил дорожного движения, соблюдения привил перевозки детей в автотранспортном средстве;
- на информационных стендах школ ежеквартально размещается информация о порядке действий граждан при возникновении чрезвычайных ситуаций;
- в последнюю учебную неделю 2024 года запланированы инструктажи с обучающимися: «Телефоны экстренных служб», «Правила пожарной безопасности при проведении новогодних мероприятий», «Безопасные зимние каникулы», «Поведение на водоемах в зимний период»; классные часы в 1-11 классах с обучающимися по вопросам соблюдения мер комплексной безопасности: «О недопущении нахождения (в том числе в ночное время) детей в местах, пребывание в которых может причинить вред их здоровью», «О правилах поведения на зимних горках», «О пиротехнике», «Об уголовной ответственности за заведомо ложное сообщение об акте терроризма и сотрудничестве с иностранными спецслужбами», «О комендантском часе» (планируется 100 % охват обучающихся).
В 2024 году мероприятиями по обеспечению комплексной безопасности несовершеннолетних, в том числе в преддверии новогодних каникул охвачено 2746 обучающихся (100 %), 1445 родителей.
В бюджетном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа- Югра «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» в рамках реализации программы «Семья» осуществляется работа, направленная на профилактику детского травматизма и гибели несовершеннолетних.
В ходе патронажей по месту жительства, в том числе в рамках деятельности «Экстренная детская помощь» специалистами отделения психологической помощи гражданам систематически осуществляется персональное информирование родителей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, направленное на профилактику детского травматизма несовершеннолетних, с вручением информационных материалов. Охват 8 семей, находящихся в социально опасном положении (далее- СОП), в которых проживают 15 детей, 12 подростков (100 %).
В течение года проведено два родительских собрания (для родителей из семей, находящихся в СОП и родителей несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете (24 человека); для замещающих семей (18 человек)), на которых освещена тема «Комплексная безопасность несовершеннолетних в период летних каникул».
Деятельность по профилактике травматизма и гибели несовершеннолетних осуществляется в рамках работы групп дневного пребывания «Фарватер», а также волонтерами отряда «ЭРОН». В 2024 году проведены тематические занятия: «Безопасный дом» (охват- 12 несовершеннолетних), «Береги себя в мороз» (14), «Осторожно, ледоход!» (14), «Безопасность дорожного движения» (12), «Чем опасен электрический ток» (12), «Домашняя безопасность», «Правила поведения на улице» (14), «Предотвращение отравлений» (110), «О запрете нахождения в ночное время на улице несовершеннолетних без сопровождения законного представителя» (22), «Осторожно, тонкий лед!» (12).
Для несовершеннолетних, посещающих летнюю площадку кратковременного пребывания по программе «Радуга детства» проведены инструктажи по противопожарной безопасности и занятия на тему: «Огонь - друг, огонь -враг» (57 человек); занятие «Комплексная безопасность. 112 – помощь в любой ситуации» (20 человек).
Волонтерами отряда «Эрон» в течение текущего года распространены памятки «Безопасная площадка» (36 штук), «Угрозы нахождения в лесу» (37), проведена уличная акция «Дети не умеют летать», в ходе которой распространено 45 информационных материалов.
С начала 2024 года на территории гп. Пойковский сотрудниками Отдела полиции №1 (дислокация в г.п. Пойковский) Отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (далее – ОМВД) проводится комплекс мер по профилактике негативных проявлений среди детей и подростков, обеспечению их безопасности, охране жизни и здоровья детей и подростков.
С учащимися образовательных организаций гп. Пойковский, в целях недопущения гибели несовершеннолетних и профилактики детского травматизма проводятся профилактические беседы, лекции, классные часы на тему: «О недопустимости нахождения несовершеннолетних на льду и вблизи водоемов без сопровождения взрослых» с раздачей памяток, «Правила поведения дома и на улице» «Правила поведения в каникулярный период», «Запрещенные места», «Комендантский час», «Безопасность на детских игровых площадках» «Правила дорожного движения».
Кроме этого, с обучающимися и их родителями в текущем году проводились лекции, беседы на тему: «Чем может быть опасен Интернет», «Как обезопасить ребенка при общении в Интернете?», «Интернет мошенничество! Будьте бдительны!», «Необходимость осуществления постоянного контроля за времяпровождением детей, в том числе в сети Интернет», «Противодействие терроризму», «Антитеррор», «Уголовная ответственность и виды наказаний», «Ответственность и обязанности родителей (законных представителей)», «Административная и уголовная ответственность. За что и как?», «Ответственность несовершеннолетних, в том числе за правонарушения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей» (326 лекций, с общим охватом 2620 учащихся/ 1632 родителя).
Инспектора по делам несовершеннолетних принимали участие в родительских собраниях, в ходе которых родителям (законных представителям) разъяснена административная ответственность за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей по воспитанию, предусмотренная ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ, рекомендовано усилить контроль за местонахождением и времяпровождением детей.
За прошедший период 2024 года в отношении родителей (законных представителей) по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ составлено 4 административных протокола, за управление несовершеннолетними детьми транспортными средствами, и 7 протоколов за купание и, или нахождение несовершеннолетних на прибрежных зонах водоемах.
В 2024 году Постановлением Администрации городского поселения Пойковский от 19.01.2024 года № 42-п утвержден состав комиссии по обследованию детских игровых и спортивных площадок на территории гп. Пойковский. Составлено 29 Актов основного осмотра оборудования детских игровых и спортивных площадок, на основании которых подрядной организацией ООО «ЗССК» устранены неисправности, выявленные в результате комиссионных проверок и представляющие опасность для жизни и здоровья детей и подростков. На всех информационных щитах, находящихся на детских игровых и спортивных площадках гп.Пойковский размещена информация о телефонах горячей линии «Опасная площадка». Также данная информация была размещена на официальном сайте Администрации гп.Пойковский, на официальных страницах Главы гп.Пойковский в ВКонтакте и Одноклассники. На детских и спортивных площадках проведена акарицидная (противоклещевая) обработка.
На территории г.п. Пойковский в местах возможного купания установлены запрещающие знаки «Купание запрещено!» в количестве 5 единиц, дополнительно размещена информация об ответственности родителей за жизнь и здоровье несовершеннолетних детей. В период установления жаркой погоды организовано ежедневное патрулирование водных объектов совместно с представителями правоохранительных органов и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
В рамках муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в городском поселении Пойковский» для проведения разъяснительной профилактической работы среди населения приобретен информационный материал (памятки) по безопасности людей на водных объектах.
В течение 2024 года, в рамках обеспечения пожарной безопасности в местах проживания семей и несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении проведены межведомственные рейды, проведены профилактические беседы о соблюдении мер пожарной безопасности.
В целях обеспечения комплексной безопасности в местах установки зимних горок специалистом Гостехнадзора проведено обследование конструкций горок, проверена безопасность и соответствие всем нормативам. Горки соответствуют всем необходимым стандартам, что дает право на их безопасную эксплуатацию.
Во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в г.п. Пойковский п о с т а н о в и л а:

1. Информацию о принимаемых мерах по обеспечению комплексной безопасности несовершеннолетних, в том числе в преддверии новогодних праздничных мероприятий принять к сведению.
Срок: 20 декабря 2024 года.

2. Образовательным организациям городского поселения Пойковский (Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1» г.п. Пойковский, Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Пойковская средняя общеобразовательная школа №2», Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4» г.п. Пойковский):
2.1. В преддверии Новогодних каникул 2025 года организовать разъяснительные беседы среди обучающихся 1- 11 классов, а также распространение памяток посредством мессенджеров в родительских чатах о правилах пожарной безопасности, правилах пользования электро- и газовым оборудованием, с указанием телефонов служб экстренного реагирования, а также действии комендантского часа для несовершеннолетних.
Срок: до 28 декабря 2024 года.

2.2. Силами волонтерских отрядов подготовить видеообращение к водителям, пропагандирующие использование пассивных средств защиты при поездках в автотранспорте, в том числе применение детских удерживающих устройств.
Видеообращение разместить в официальных сообществах школ, родительских чатах, а также направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 01 февраля 2025 года.

3. Рекомендовать администрации городского поселения Пойковский (И.С. Бородина) в преддверии новогодних праздников, с целью недопущения употребления алкогольной продукции несовершеннолетними во взаимодействии с Отделом Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району, совместно с представителями общественных организаций, с привлечением волонтеров, провести рейды по торговым точкам, расположенным на территории гп. Пойковский, с целью разъяснения продавцам и предпринимателям ответственности за реализацию товаров, продажа которых запрещена или ограничена, в соответствии со ст. 14.2 КоАП РФ, ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, ст. 151.1 УК РФ, вручить памятки.
Срок: до 28 декабря 2024 года.

4. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа- Югра «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» в преддверии новогодних праздников:
- провести внеплановые инструктажи с получателями социальных услуг по комплексной безопасности,
- при участии несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, провести уличную акцию «Безопасный Новый год!».
Срок до 29 декабря 2024 года.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ответственного секретаря муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в городском поселении Пойковский.

Председательствующий						А.В. Митюкляева

image1.jpeg